
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRE'ITORE GENERALE n. S 2 2

Oggetto: Corresponsione alla Armour Risk Management LTD, quale delegata agli incassi
della Società Assicuratrice QBE Insurance (Europe) LTD, della somma di €
28.044,40, a titolo di franchigia per il sinistro occorso al sig. F.C.A.

SETTORE AFFARI GENERALI SVILUPPO . l i. -r- 20“’ u | IO n … .au.
ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE

Sed ta de 9 " °___—__
Nei locali della sede legale dell’AziendaBII&I1CIO 2017 Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

Sub aggregato di spesa: ........................
IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giorgio Giulio Santonocito
Autorizzazionen.

C_—E_-

393-t—0 al “- Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n° 205/serv.1/S.G. del 24 giugno 2014,
giusta art. 33, comma 2, LR. n° 5 del 14 aprile

2009
Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l’Ufficio Riscontro .............................................
Con la presenza del:

Il Responsabiledel Settore .....................................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO Direttore Amministrativo
Visto: Dott. Giovanni Annino
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Affari Generali e Legali e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget e del

Li, ........................................................ Direttore Sanitario
L’ addetto alla verifica deWatibilitàeconomica Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

/\
) ' .

ile del Settore Con l a5515tenza, quale Segretario,Il Dirigente Re 0 .
Econ ' inanziario del ig. Sa vatore Lec ua

(Dott anni Roccella)
DOTT. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA

Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo
e Risorse Umane ha adottato la seguente del1berazmne



Premesso che con Atto n. 10000003 del 06/06/2005 questa Azienda ha stipulato con la società
QBE Insurance (Europe) LTD, con sede in Londra, polizza n. 050081586 per la copertura del rischio
derivante dalla Responsabilità Civile verso Terzi e verso i Prestatori di Lavoro, con vigenza dalle h. 24,00
del 07.05.2005 alle h. 24,00 del 07.05.2008, poi prorogata di mesi n. 2 fino alle h. 24,00 del 07.07.2008;

Che l’art. 12 delle condizioni della citata polizza prevede per ogni anno assicurativo una
franchigia aggregata a carico dell’Azienda di € 300.000,00 — divenuta per la sola terza annualità €
350.000,00 in conseguenza dell’accordata proroga — per effetto della quale, in caso di sinistro
indennizzabile, la Compagnia assicuratrice provvede prima alla integrale liquidazione del danno a favore
dell’avente diritto e successivamente al recupero, con scadenza trimestrale, delle somme dalla stessa
corrisposte, rientranti nella suddetta franchigia;

Che con nota del 05.09.2014, trasmessa a mezzo peo del 08.09.2014 ed acquisita al prot. generale
in data 09/09/2014 al n. 10495, la QBE Insurance (Europe) LTD ha comunicato che a partire dalla data
della nota tutti i sinistri derivanti da polizze di RC sanitaria stipulate dalla Compagnia, che rimane la
società che presta la garanzia, vengono ad essere amministrati e gestiti da Armour Risk Management
LTD in suo nome e conto;

Che con nota del 26/02/2015, trasmessa a mezzo peo in pari data ed acquisita al prot. generale in
data 27/02/2014 al n. 2733, la Armour Risk Management LTD comunicava di aver assunto
congiuntamente alla QBE la decisione di trasferire la parte di gestione dei sinistri in sua gestione, ed in
precedenza affidata a Schwegler Associated, alla “Roberto Ravinale & Partners srl” con esplicito
riferimento alle polizze relative all’Azienda Ospedaliera Garibaldi;

Che con nota del 27/06/2017, acquisita al prot. generale in data 28/06/2017 al n. 8840, la Roberto
Ravinale & Partners srl ha trasmesso la comunicazione del 27/06/2017 con la quale la Armour Risk
Management LTD ha chiesto il rimborso delle somme corrisposte a terzi a titolo di risarcimento danni,
ma poste a carico dell’Azienda perche' rientranti nella franchigia contrattuale, per l’importo complessivo
di € 28.044,40;

Che alla predetta nota è stata allegata la documentazione necessaria al rimborso di detto importo,
ossia copia dell’atto di transazione e quietanza sottoscritto in data 19.01.2017 dal sig. P.C.A. e dal suo
legale per l’importo complessivo di € 30.000,00 a definizione del sinistro n. 06RC15193A, le disposizioni
di pagamento eseguite in favore di questi ultimi nonché nota del 26.01.2015 con la quale la QBE ha
precisato che tra i poteri da essa conferiti ad Armour Risk è compresa la delega all’incasso degli importi
dovutile;

Verificato che l’importo richiesto di € 28.044,40 rientra nella franchigia aggregata annua prevista
in polizza, per la liquidazione del sinistro P.C.S., a fronte del complessivo ristoro di € 30.000,00,
rimanendo la restante somma di € 1.955,60 a carico della Compagnia QBE per l’effetto dell’erosione
della predetta franchigia per l’annualità assicurativa in cui ricade il sinistro in argomento, determinata dal
pagamento del citato importo di € 28.044,40;

Ritenuto pertanto di dovere procedere al rimborso di € 28.044,40 alla QBE Insurance (Europe)
LTD e per essa alla Armour Risk Management LTD, in quanto delegata all’incasso;

Ravvisata l’urgenza e l’indifferibilità della presente, in quanto è necessario provvedere
prontamente alla corresponsione di quanto dovuto alla Società assicuratrice, al fine di evitare aggravi di
spesa dovuti a ritardato pagamento;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e
Risorse Umane che, con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la legittimità e la correttezza sra
formale che sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,



DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti che si intendono ripetuti e trascritti:

Liquidare e pagare alla società Armour Risk Management LTD, la somma di €
28.044,40, mediante bonifico da effettuare alle coordinate di conto corrente indicate nella
comunicazione della predetta società del 27/06/2017, avendo cura di indicare come
causale “Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania — rimborso franchigia”, come
rettificato nella comunicazione della Ravinale & Partners del 07.07.2017;
Autorizzare la spesa di € 28.044,40 sul conto economico 20010000220 "spese legali da
decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi, risarcimenti e transazioni" - bilancio 2017;
Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento;
Fare riserva di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti
relativi al sinistro in argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al
fine di consentire alla stessa la verifica di profili di responsabilità contabile per danno
erariale
Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare aggravi di
spesa dovuti a ritardato pagamento.

IL DIRETTORE AMMINI TRATIVO IL DIRETTORE SA TARIO
(Dott. Giovanni A (Dott.ssa A a talia o)

IL DIRETTO ERALE
(Dott. Giorgio uli nocito)

IL SEGRETARIO
'

lg. avatore Leda \



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93, e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@; immediatamente
[] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


